РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область

город Мыски

Администрация Мысковского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03 февраля 2015г. № 200-п

Об утверждении ведомственной программы

«Информационная политика и работа с общественностью в Мысковском

городском округе на 2015-2017 годы»

Руководствуясь ст. 179.3 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, ст.

16.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 44 Устава

Мысковского городского округа, Порядком разработки, утверждения и

реализации ведомственных целевых программ, утвержденным постановлением

администрации  Мысковского городского округа от 27.12.2013 г. № 2576-нп:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Информационная

политика и работа с общественностью в Мысковском городском округе на 2015-

2017 годы» согласно приложению.

2. Финансирование расходов на реализацию ведомственной программы

«Информационная политика и работа с общественностью в Мысковском

городском округе на 2015-2017 годы» осуществлять в пределах средств,

предусмотренных в бюджете Мысковского городского округа.

3. Консультанту-советнику  организационного отдела администрации

Мысковского городского округа (Носов И.В.) разместить данное постановление

на официальном сайте администрации Мысковского городского округа.

4. Данное постановление вступает в силу с момента подписания.

5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на

заместителя главы Мысковского городского округа по национальной политике и

социальным вопросам С.М. Дудкину.

Глава Мысковского

городского округа Д.Л. Иванов

 2

Приложение

к постановлению администрации

Мысковского городского округа

от 03.02.2015  № 200-п

1. ПАСПОРТ

ведомственной программы

«Информационная политика и работа с общественностью в Мысковском

городском округе на 2015-2017 годы»

(наименование ВП)

администрация Мысковского городского округа

 (наименование субъекта бюджетного планирования)

Наименование и

номер

соответствующего

нормативного акта

Постановление администрации Мысковского городского

округа № 159-п. от 02.02.2015 года «О разработке

ведомственной программы».

Цели программы - создание условий для деятельности народных дружин,

оказание поддержки граждан и их объединений,

участвующих в охране общественного порядка на

территории Мысковского городского округа;

- повышение информированности населения Мысковского

городского округа о местном самоуправлении, о работе

органов местного самоуправления;

- создание эффективной системы взаимодействия между

органами местного самоуправления Мысковского

городского округа, общественными объединениями  и

органами территориального общественного

самоуправления;

- осуществление поддержки инициатив социально

ориентированных некоммерческих организаций;

- участие социально ориентированных некоммерческих

организаций в достижении социального партнерства с

органами местного самоуправления Мысковского

городского округа;

- обеспечение участия населения Мысковского городского

округа в местном самоуправлении.

Задачи программы  -  информирование граждан об их правах и обязанностях

в сфере местного самоуправления и принимаемых

решениях;

- вовлечение жителей Мысковского городского округа в

процесс муниципального управления;

- изучение общественного мнения населения Мысковского

городского округа;

- установление партнерских отношений с гражданами,

общественными объединениями, политическими

партиями;

 3

 - стимулирование и использование инициатив,

перспективных предложений социально ориентированных

некоммерческих организаций для решения социально

значимых вопросов.

Основные

программные

мероприятия

-  Информирование населения о деятельности органов

местного самоуправления Мысковского городского

округа;

- Поддержка деятельности общественных организаций и

других некоммерческих объединений граждан по

проведению социально-значимых мероприятий;

-  Привлечение общественности к участию в процессе

обсуждения и принятия решений, связанных с интересами

различных социальных групп;

- Организационно-техническое обеспечение мероприятий

общественных совещательных (координационных)

органов при администрации Мысковского городского

округа;

-  Создание эффективной системы взаимодействия между

органами местного самоуправления Мысковского

городского округа, социально ориентированными

некоммерческими организациями  и органами

территориального общественного самоуправления;

- Проведение конкурса  среди общественных объединений

«Муниципальный грант».

Сроки реализации 2015 – 2017 годы.

Объемы и источники

финансирования

900,0  тыс. руб. - средства местного бюджета.

Ожидаемые конечные

результаты

реализации

программы и

показатели

социально-

экономической

эффективности

реализация программы будет способствовать:

 - созданию и поддержке атмосферы информированности

населения, участие всех слоев населения в жизни

Мысковского городского округа;

 4

2. Общие положения

       Объектом регулирования Программы является информационная политика и

работа с общественностью в Мысковском городском округе.

       Сфера действия Программы - социальная.

Программа разработана в соответствии с:

          - Бюджетным Кодексом Российской Федерации, ст.179.3;

          - Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

  организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Уставом Мысковского городского округа;

- постановлением администрации Мысковского городского округа от

  27.12.2013 № 2576 «О порядке разработки, утверждения и реализации

             ведомственных целевых программ».

3. Характеристика сферы действия ведомственной целевой программы

Под информационной политикой органов местного самоуправления

Мысковского городского округа (далее - органов местного самоуправления)

понимается совокупность основополагающих целей и принципов их деятельности

в информационной сфере, задач и мер по их реализации. Основной целью

информационной политики органов местного самоуправления является

совершенствование и развитие системы информирования населения Мысковского

городского округа.

С переходом от централизованного управления к управлению на местном

уровне возникает реальная потребность привлечения граждан к решению

общественно-значимых проблем, но это возможно при условии сплоченности

общества, объединенного общей идеей, готового отдать свою энергию и силу на

развитие Мысковского городского округа.

Поскольку основной функцией органов местного самоуправления является

деятельность, направленная на создание благоприятных условий

жизнедеятельности граждан на территории Мысковского городского округа, а

также удовлетворение общественных интересов и потребностей, органы местного

самоуправления и должностные лица местного самоуправления должны

устанавливать стабильные позитивные взаимоотношения, прежде всего с

населением, его группами. При этом необходимо учитывать следующие

обстоятельства, вытекающие из того, что в открытой системе "общество-власть"

властные структуры являются мощным источником информации.

Во-первых, в повседневной жизни каждый человек периодически нуждается

в получении разнообразной справочной и нормативной информации о своих

правах и обязанностях в форме различных справок и документов, предоставить

которые могут только органы власти. Именно для получения такой информации и

документов гражданин вынужден вступать в непосредственный контакт с

органами власти различных уровней. Очевидно, что если он затрачивает при этом

много сил и времени, сталкивается с некорректным отношением и

бюрократической волокитой, то у него возникает негативное отношение не только

к тем представителям власти, с которыми он непосредственно имеет дело, но и ко

 5

всей власти в целом. Именно на бытовом уровне при получении

информационных услуг от органов власти у большинства людей формируется

отношение к власти.

Во-вторых, если общество оказывается недостаточно информировано о

готовящихся и принимаемых решениях и действиях представительной и

исполнительной ветвей власти, о текущих событиях и положении в социальной,

экономической и общественно-политической сферах, если гражданин и

общественные структуры не могут достаточно оперативно получить достоверную,

объективную и обязательно документированную информацию по интересующим

их вопросам, то в обществе возникают благоприятные условия для зарождения

различных домыслов и устойчивых мифов, как правило, негативного свойства по

отношению к власти. В такой ситуации в отношении общества к власти будет

доминировать недоверие и подозрительность, а все действия власти, даже

объективно направленные на удовлетворение интересов каждого человека и всего

общества в целом, будут восприниматься в обществе негативно.

Для того чтобы местные сообщества могли участвовать в выработке

муниципальной политики и в процессе муниципального управления, они должны

быть, прежде всего, хорошо информированы о социально-экономическом

положении Мысковского городского округа, о задачах, которые ставит перед

собой местная власть, о роли, которую может сыграть каждое сообщество в

решении этих задач. В связи с этим деятельность органов местного

самоуправления должна иметь открытый характер.

Многие представители общественности продолжают считать органы

местного управления главным ответственным лицом за социальное благополучие

населения и главным действующим лицом в формировании социальной политики,

а себя видят лишь сторонними наблюдателями. Но решение проблем общества -

это, прежде всего, забота самого общества, и сегодня общественность должна

заниматься не только критикой действий органов власти, но и сама принимать

активное участие в процессе принятия решений в целях совершенствования

местного самоуправления. Поэтому одним из основных направлений

деятельности органов местного самоуправления становится управление

процессом взаимодействия с общественностью.

4. Цели и задачи ведомственной целевой программы

Основными целями Программы являются  повышение информированности

населения Мысковского городского округа о местном самоуправлении, о работе

органов местного самоуправления; становление развитого и активного местного

сообщества, объединенного интересами совместного проживания; обеспечение

участия населения муниципального образования в местном самоуправлении.

Для достижения основных целей Программы требуется решение

следующих задач:

-  информирование граждан о правах и обязанностях в сфере местного

самоуправления и принимаемых решениях;

 6

- вовлечение жителей Мысковского городского округа в процесс

муниципального управления;

- изучение общественного мнения населения;

- установление партнерских отношений с гражданами, общественными

объединениями, политическими партиями;

- создание условий для социального партнерства и межмуниципального

сотрудничества.

5.  Перечень программных мероприятий ведомственной целевой программы

№

п/п

Перечень

мероприятий

Исполнитель

программы

Сроки

выпол

нения

Объем

финанси-

рования

(тыс. руб.)

Кол-во

(шт.)

Источн

ик

финанси

-рования

1. Организационные мероприятия

1.1 Проведение

встреч главы

Мысковского

городского

округа с

руководителями

общественных

объединений,

политических

партий,

религиозных

конфессий, с

руководителями

профсоюзных

организаций, с

председателями

уличных

комитетов и

старостами

поселков.

Отдел по работе с

общественностью

и национальным

вопросам

2015-

2017

1.2 Выборы старост

поселков

Отдел по работе с

общественностью

и национальным

вопросам

2015-

2017

1.3 Создание Совета

председателей

уличных

комитетов

Отдел по работе с

общественностью

и национальным

вопросам

2015-

2017

 7

2. Конкурсы

2.1. Организация и

проведение

городского

конкурса

«Муниципальный

грант»

администрация

Мысковского

городского

округа

2015г.

2016г.

2017г.

100,0

100,0

100,0

1конкурс

1конкурс

1конкурс

Местный

бюджет

2.2. Поддержка

добровольных

народных дружин

администрация

Мысковского

городского

округа

2015г.

2016г.

2017г.

150,0

150,0

150,0

 Местный

бюджет

2.3 Проведение

обучающих

семинаров для

общественных

объединений

администрация

Мысковского

городского

округа

2015г.

2016г.

2017г.

50,0

50,0

50,0

 Местный

бюджет

 Итого по разделу:  300,0

 Итого:  900,0

6.  Источники финансирования ведомственной целевой программы

Общий объем финансирования программы составляет 900,0 тыс. руб., из них:

- средства местного бюджета 900,0 тыс. руб.

7.  Механизм реализации программы ведомственной целевой программы

Реализация  программы осуществляется в соответствии с Бюджетным

Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом Мысковского городского округа.

Реализация  программы осуществляется администрацией Мысковского

городского округа, отделом по работе с общественностью и национальным

вопросам администрации Мысковского городского округа.

Контроль за реализацией настоящей программы осуществляет заместитель

главы Мысковского городского округа по управлению аппаратом администрации.

8.  Эффективность реализации ведомственной целевой программы

Инициация социальной активности населения, привлечение граждан к

решению социально-экономических проблем Мысковского городского округа по

прежнему остаются приоритетными направлениями работы администрации

Мысковского городского округа в 2015-2017 годах. Установление связей между

органами местного самоуправления Мысковского городского округа и

общественностью, постоянная информированность населения способствует

созданию внешней и внутренней среды, благоприятной для эффективной

деятельности органов местного самоуправления Мысковского городского округа.

 8

Методика оценки эффективности Программы:

- увеличение доли населения, участвующих в решении вопросов местного

значения, во всех социально-значимых мероприятиях (публичные слушания,

конференции и пр.);

- увеличение количества совещательных и координационных органов при

администрации Мысковского городского округа и эффективность их работы;

- увеличение количества граждан, участвующих в работе объединений по

интересам, в том числе клубов по месту жительства, и количество этих

объединений.

Реализация Программы в 2015 - 2017 годах позволит:

- усилить контакт органов местного самоуправления Мысковского

городского округа с населением;

- повысить информированность населения о местном самоуправлении и его

формах;

- развить партнерские отношения жителей населенных пунктов и органов

местного самоуправления Мысковского городского округа по решению проблем

по месту жительства;

- выстроить взаимовыгодные партнерские отношения с общественными

организациями;

- вовлечь широкие слои населения в общественную жизнь Мысковского

городского округа;

- повысить уровень доверия населения к органам местного самоуправления.

В связи с тем, что по характеру решаемых проблем данная Программа

является социальной, ее осуществление не предполагает получение прямого

экономического эффекта. В целом она направлена на решение социально-

значимых проблем для Мысковского городского округа, укрепление

взаимодействия между органами местного самоуправления Мысковского

городского округа и населением.

Заместитель главы

Мысковского городского округа

по управлению аппаратом администрации                                         Г.М.Пушная